24  diário oficial Nº 36.374 Quarta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2025

- Considerando o Regimento Interno da CIB (Resolução CIB nº 152, de 13
de setembro de 2018) que em seu artigo 25, Parágrafo Único, letra “d”,
que define que a Comissão Intergestores Bipartite – CIB poderá aprovar ou
homologar, sem necessidade da plenária, os recursos oriundos de projetos
e/ou Emendas Parlamentares do tesouro federal ou estadual aprovados
pela CIR.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIR Metropolitana III nº 051, de 15 de
setembro de 2025.
Art. 2º - Aprovar a proposta cadastrada pelo município de Terra Alta/PA,
junto ao Fundo Nacional de Saúde/Ministério da Saúde e indicada em
Emenda Parlamentar de Bancada, que têm como objeto o Incremento ao
Piso da Atenção Primária, conforme abaixo discriminado:

PROPOSTA nº
 

RECURSO DE EMENDA
DE BANCADA nº OBJETO VALOR

36000703393202500 71150003 INCREMENTO AO PISO DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA R$ 700.000,00

Art.3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Belém, 17 de setembro de 2025

Ivete Gadelha Vaz.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Jucineide Alves Barbosa.
Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA Nº 824, de 22 de setembro de 2025.
 A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação vigente do
Sistema Único de Saúde e,
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite
– CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº 152 de 13 de setembro de
2018.
- Considerando o Ofício n°147/2025 - COSEMS/PA, de 16 de setembro
de 2024, que indica os novos representantes do Conselho de Secretarias
Municipais de Saúde do Estado do Pará para comporem a Comissão Inter-
gestores Bipartite – CIB/PA.
Resolve:
Art. 1 º – Nomear os representantes do segmento COSEMS/PA (Conselho
de Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Pará -COSEMS/PA), abai-
xo relacionados, para comporem a Comissão Intergestores Bipartite do
Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA.
Titular :
Titular: Sergio Amorim Figueiredo – SMS de Paragominas, em substituição
a Breno Henry Oliveira dos Santos – SMS de Castanhal.
Suplentes:
Suplente: Valéria Maria Dias Lacerda de Araújo – SMS de Óbidos, em subs-
tituição a Ana Lúcia Ferreira Miranda – SMS de Piçarra.
Suplente: Ana Lúcia Ferreira Miranda – SMS de Piçarra, em substituição a
Sergio Amorim Figueiredo – SMS de Paragominas.
Belém, 22 de setembro de 2025.
Ivete Gadelha Vaz.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 1248174

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 44/2025 – ETSUS/PA
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 0.5 (MEIA DI-
ÁRIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (ES)/COLA-
BORADOR (ES) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 123,54:
NOME/MATRICULA/CARGO/FUNÇÃO:
DANIELLE JEAN FREITAS / 55209438-2/ COMISSIONADO
MÁRCIA CRISTINA DO NASCIMENTO AIRES / 54191840-1 / AGENTE AD-
MINISTRATIVO
LOTAÇÃO: ESCOLA TECNICA DO SUS DO PARÁ - ETSUS
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE
(EDPOPSU), QUE OCORRERÁ DE FORMA PRESENCIAL NO DIA 24 DE SE-
TEMBRO DE 2025, NO MUNICÍPIO DE BENEVIDES-PA.
ORIGEM/DESTINO: BELÉM/BENEVIDES
PERÍODO: 24/09/2025
DIRETORA DA ETSUS/ORDENADORA: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA
BRAGA
PORTARIA Nº 45/2025 - ETSUS/PA
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 0.5 (MEIA DI-
ÁRIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (ES)/COLA-
BORADOR (ES) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 123,54:
NOME/MATRICULA/CARGO/FUNÇÃO:
MARIO AUGUSTO MARQUES DA SILVA / 5214440/ MOTORISTA
LOTAÇÃO: ESCOLA TECNICA DO SUS DO PARÁ - ETSUS

OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES ATÉ O MUNICÍPIO DE BENEVIDES,
A FIM DE PARTICIPAREM DO CURSO DE EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE
(EDPOPSU), QUE OCORRERÁ DE FORMA PRESENCIAL NO DIA 24 DE SE-
TEMBRO DE 2025.
ORIGEM/DESTINO: BELÉM/BENEVIDES
PERÍODO: 24/09/2025
DIRETORA DA ETSUS/ORDENADORA: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA
BRAGA

Protocolo: 1248599

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Agente
de Contratação, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 900021/LACEN/2025
 OBJETO: Aquisição de : EQUIPAMENTO P/ IMUNOENSAIO ENZIMATICO,
AUTOMATIZADO
 DATA DA ABERTURA: 06 /10 /2025.
 HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Agente de
Contratação -LACEN-PA

Protocolo: 1248511

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 778 DE DIARIAS – 23/09/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO UMA SO SAÚDE NA AMZÔNIA DE-
SAFIOS E PERSPETIVAS PARA VIGILÂNCIA DA RAIVA EM COMUNIDADES.
Destino: Curuçá /Pa.
Período: 26 a 28 /09/2025 
Valor Unitário: 247,07
Quantidade de Diárias: Duas diárias e meias
Valor: 617,68
Servidora: Simone Silveira da Costa Cargo: Méd. Vet. CPF- 594.697.142.53
mat. 54186802/2
Ordenador: Francisco da Silva Soares
PORTARIA Nº 779 DE DIARIAS – 23/09/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORAS QUE IRÁ PARTICIPAR DO ENCONTRO
UMA SO SAÚDE NA AMZÔNIA DESAFIOS E PERSPETIVAS PARA VIGILÂN-
CIA DA RAIVA EM COMUNIDADES.
Origem: Castanhal / Pa.
Destino: Curuçá /Pa.
Período: 23 /09/2025 
Valor Unitário: 247,07
Quantidade de Diárias: Duas diárias e meia
Valor: 617,68
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista - CPF- 108.102.502.68 Mat.
0478954
Ordenador: Francisco da Silva Soares

Protocolo: 1248161
PORTARIA Nº 780 DE DIARIAS – 23/09/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: PARTICIPAR DO 1º SEMINÁRIO DO PARÁ SUS, DIGITAL NO PRO-
GRAMA AGORA TEM ESPECIALISTAS.
Destino: Belém /Pa.
Período: 24 /09/2025 
Valor Unitário: 247,07
Quantidade de Diárias: meia diária
Valor: 123,54
Servidor: Elsieu da Silva Vieira Cargo: Enfermeiro CPF- 031.129.722.60
mat. 5983934/1
Ordenador: Francisco da Silva Soares

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.be